Comunemente gli ambasciatori, in simili circostanze, si 
eleggevano fra i notai della Curia ducale, ma questa, per la 
violenta peste del 1348, essendo « adeo spoliata de notariis quod 
non sunt notarii solum prò faciendo negocia Curie, nedum prò 
mittendo extra », fu scelto Giovanni Vido, notaio dei Sopracon
soli, « sufficiens et bonus prò isto negocio », e, poiché i Sopra
consoli non volevano permettere al Vido di lasciare il suo uffi
cio, il Senato, « attenta necessaria causa predicta », deliberava 
senz’ altro il suo invio a Genova, « et Supra consules interdum 
sibi provideant de notario, usque ad reditum eius » *).

6 . Parrebbe che le rimostranze fatte al Doge di Genova 
dall’ambasciatore veneziano avessero ottenuto soddisfacente ri
sposta poiché il Senato, avendo ricevuta una lettera dal Doge 
stesso di Genova con cui si annunciava il prossimo invìo a Ve
nezia d’ una ambasciata genovese, il 29 ottobre ordinava a Gio
vanni Vido di prendere congedo dal Doge di Genova e di ri
tornare in patria, perchè la sua missione si considerava com
piuta 3).

7. Non sappiamo se l’annunciata ambascieria genovese abbia 
avuto luogo di fatto, poiché non se ne trova cenno ; certo, se 
promesse essa fece, furono fallaci, poiché, pochi mesi dopo, le 
notizie che giungevano « de partibus Appulee, Janue et Roma
nie » 3) non erano troppo rassicuranti, e facevano temere per le 
mude delle galee mercantili che fra poco avrebbero dovuto sal
pare da Venezia per i soliti viaggi commerciali ; anzi parve 
opportuno provvedere senza indugio alla tutela delle navi mer
cantili, a conveniente riparazione delle offese e dei danni recati

6. Suo esito.

7. Notizie 
di nuovi atti 
ostili.

' )  Senato. Misti, Reg. 24, c. 96, 1348, 6 settembre. 
s) Senato. Misti, Reg. 24, c. 102, 1348, 29 ottobre.
3) Senato. Misti, Reg, 24, c. 1201.°, 1348, 17 febbraio (m. v.).
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dai Genovesi ai Veneziani, e ad impedire che ciò si rinnovasse 
in seguito ; fu data quindi facoltà ad una commissione di 5 savi, 
della quale furono eletti a far parte ’Marino Falier, Giustiniano 
Giustinian, Marco Ruzzini, Nicolò Volpe e Tommaso Viaro, di 
esaminare « super dictis novis et aliis que haberentur in poste- 
rum, respicientibus ad securitatem . . . .  navigiorum armatorum 
et disarmatorum », « . . . .  prò restauratione offensionum et dan- 
norum illatorum. . . .  per Januenses, et super aliis omnibus que 
viderentur spoetare ad securitatem et bonum nostrum. .  . ., tam 
in facto mittendi ambaxatores quam aliter, sicut eis videbitur ». 
Avrebbero dovuto presentare le loro proposte in iscritto entro 
il sabbato successivo, rimanendo però a disposizione del Senato 
fino a tanto che le galee mercantili fossero partite da Venezia l).